Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0029/2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE APLAUSOS" A

EQUIPE DO GRUPO DE DANÇA CHAMADO FISSURA MIX.

O Vereador Subscrito, com assento na bancada da solidariedade desta Casa de

Leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, requer, seja

consignada "Moção de Aplausos" a Equipe do grupo de dança chamado FISSURA

MIX.

JUSTIFICATIVA

Dia 10 de setembro de 2009, surge em São Pedro da Aldeia um grupo de dança

chamado FISSURA MIX, com ritmos e sucessos do momento, composto na época por

4 integrantes. A partir daí foram vários integrantes e formações diferentes.

Segue esse trio por muitos anos juntos, o dançarino e responsável Leanderson

Braga, a dançarina Jaciara Morena que completa 14 anos e também a dançarina

Claudinha Nunes que esteve no grupo por 8 anos. Dançaram em quase todas festas de

bairros da cidade e Região dos Lagos, inclusive Polo Rural uma das mais famosas da

região.

Participaram de vários concursos inclusive no Rio e shows de talentos, programas

de TV e rádio da região, desfile cívico (como talentos da cidade), gravaram 3 DVDs

em festas de bairros, abriram shows de famosos e dançaram com o cantor de nome

Renatinho da Bahia ex cantor do É o Tchan.

Último show do trio Fissura Mix foi em agosto de 2019, próximo a completar 10

anos de carreira , mesmo ano Claudinha se despede do grupo e logo veio a pandemia e

assim  no retorno a dupla Leanderson e Jaciara seguem dançando nos carnavais com

grupos e bandas da Região.

Em Setembro de 2024 Fissura Mix completará 15 anos de existência.

Se não acabou é porque não chegou ao fim.

Sala das Sessões, em 03 de Abril de 2024.

MARCIO SOARES DE SOUZA

VEREADOR(A)

Em São Pedro da Aldeia, 03 de Abril de 2024

aLegislativo Página(s) 1 de 1